§. 2. Sed mox etiam isti carceres rupti, postquam stupor divitiis ornatus, eo quo alii virtute penetrant, non erubuit opibus grassari. Credidisse fucos hos ignavos à Lauro sub-

(51)

submoturos Astrææ Mystras: nisi fulgor auri illos etiam ex-
pectorasset, ut reciperent absque persona intuitu, (quod erat
Judicium scilicet dignos indignosque, securi, quod donario-
rum invidiam sub hoc praetextu: spem scilicet esse ut candi-
datus præmium adhuc mereatur, (licet contra l. ult. C. de stat.
& im.) subducerent. Atque ita venalis honor, & indistincta
omnium ad Themidis sacra admissio , mox quinquennium
pæne absorpsit, paucis annis ad eam perfectionem enitentibus,
quam camera & superiores ecclesiæ requirunt, plerisque se-
curis, quod alia fora ; & parochiales ecclesiæ (quibus secun-
dum Concilium Basileense c. 1. triennium satis est,) asylium sint
præbitura. Indeque est, quod Dn. Brunnem. obseruantiam
ab eo male recessisse dicat ad l. ii. C. de Adv. div. jud.

§. 3. Nec hoc immerito , si modo rigorem juris, &
præcisum imperantium votum, eosque simul contemple-
mur, qui jurisperandi religione ad curam observandi quin-
quennii adstricti erant; prorsus ,ut si consuetudinis longæva
ususque contrarii non vilem auctoritatem putes, tamen præ-
ter commune commodum & rationem introducta, usque
adeo sui non valitura sit momento, ut aut rationem vincat,
aut legem, l. 2. C. que sit longa confu.

§. 4. Concedamus vero, postquam tot leges à foro
recellerunt, imo pæne tituli, ac fere dixerim libri, quorum
usus vix aliquis est in jure, iis præsertim, qui foro non scholis
serviunt, tot etiam juris compendia hodie, ut fere videatur
juris scientia facilior, non esse cur tantopere quinquennii ha-
beatur ratio, Brunnem. adl. 3. §. 4. C. de Adv. div. jud.

§. 5. Quando etiam palam est, quod nec locus, nec
tempus nudum, sub potestate ingenia habeat, adeoque cau-
sa eruditioñis esse non possit, quam labor & ingenium præ-
stat, arg. l. 12. §. 1. verb. Jurisperitos C. de Adv. div. jud. Perez.
ibid. num. 8. & proinde nihil interfuerit, sive quis quadrienni-

G 3 um

um vel triennium in studio juris collocaverit , modo solidam habeat doctrinam , dignus tunc honoribus amplissimis , Magn. Dn. Præses in Diatr. de stud. jur. tract. scđt. post. Cui subscriptit Dn. Schweder c. l. n. 14. nullum annorum terminum acquirendæ dignitati Academicæ ponens , neque quamdiu quis, sed quam laudabiliter in studiorum castris militaverit , considerandum ducens ; quo ipso nescio, an non & indicet rigorosam quinquennii in Candidatis obseruantiam , quam in illustri Eberhardina viguisse , supra me minimus, c. 4. §. 8. desueuisse.

§. 6. Unde etiam in generali camerae decreto 30. Sept. 1672. de Advocatorum camerae qualitatibus publicato, simpli- citer requisitum duntaxat, daß sie einige Jahr auf approbirten Universitäten dem studio theoretico abgelegen/ Dn. Dekherr. not. ad ord. cam. p. 1. tit. 3. pag. 166. & secundum ordinatio- nem supremæ curia Würtenb. p. 1. tit. 4. in pr. sufficit Ad- vocatum tres vel quatuor annos juris studio invigilasse; in- que Saxonia, nullibi, certus annorum juris studio insu- mendorum numerus, stricte inventitur vel expressius vel observatur.

§. 7. Magis tamen hæc petendos honores quam cæ- ros quinquennii effectus tangunt, cum hodie non amplius liceat firmiter arguere ab illorum adeptione ad absolutum de- center juris studium: nec in speciem progreди turo possis, ut concludas, quia quidam Doctoreos honores & Advocatias, intra triennium indipiscuntur, propterea absolvitur triennio juris studium. Nam ut taceam, quod toties dictum, fre- quentius eos transire in absoluturos & merituros: neque amplius tam testimonium probata scientia & peritia esse, prout eos habet Anton. Mar. Corallus lib. 1. tit. 6. inspect. n. 129. de comm. Dd. opinione, quam incentivum ad merendum: nullibi, hodie triennio aut quadriennio studia absolvi, repe- rias constanter vel discrete assumatur cautum.

§. 8. Di-

(53)

§. 8. Dixeris id arbitrio judicis relinquendum, ego contra arbitrio judicis non esse relinquendum reor, quod legibus potest definiri, cum longe rectius, multoque utilius sit, si litteres non hominum voluntate, sed legum auctoritate dirimantur. Boxhorn. *Infl. polit. lib. 1. c. 6. §. 8.* Ac proinde ne judex hisce saltem in terminis fluctuet, aut pars alterutra, quod facile fieri potest, alterius favore prægravetur, sententiam meam quoad usum hodiernum quinquennii Justinianei definitio.

§. 9. Scilicet postquam indubiatum est, universum jus justiniænum, totum in complexu receptum esse, salvis statutis; ut deficientibus his ad illud recurrendum sit; Magn. Dominus Lynker *in not. ad Synt. Struv. ex. 2. tb. 36.* In illo autem expresse ad acquirendam eruditionem legitimam, seu absolutionem studiorum legalium quinquennium fixum esse, nec verbo amplius indiget: ea de causa arbitror judicem non rectius conscientia sua, *l. 12. §. 1. ff. qui & a. q. man. l. 13. C. de sent. & interl. pr. J. de off. Jud. ibique Locam.* & existimationi, *l. 1. §. 3. ff. de L. Corn. de salt. consulturum, quam si illud tenaciter servet; nisi pars altera, statuto scripto vel non scripto aliud, & quidem præcis in questione substrata, cautum esse, probaverit. Everh. in loc. arg. leg. loc. 9. n. 12.*

§. 10. Quod foro quoad specialia, (neque enim prolixioribus nobis salvâ modestia esse licet,) permitimus, illud unice adhuc monentes, quod hi, qui quinquennium abrogatum volunt, lubricum inveniant fundamentum in Reces-
su imperii de Anno 1654. §. 28. sintemahlen auch; ubi ca-
vetur, quod in Assessore acceptando nicht so stark auf das stu-
dium quinquennale juridicum auf temischen Universitäten/
sondern auf die Qualitäten/Geschicklichkeit und experienz ge-
sehen werden soll.

§. 11. Namque ibi solum accessoria consuetudo, ex
longa observantia in camera servata, de exigendo studio

quin-

* (54) *

quinquennali in universitatibus GERMANIAE, limitatur: & liquet adeo, ab his, qui in Doctore futuro Assessore studium quinquennale abrogatum vel in hoc puncto ita: limitatum ex R. J. all. contendunt, fallaciam à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter committi. v. Dn. Dekherr. c. l. pag. 168. ubi & argumenta contraria diluit.

§. 12. Et tantum supremis labellis libasse sat erit, ex quibus si etiam tibi, Lector benevolē, quedam ad gustum fuerint, Deo auctori ea mecum cum laude tribue; si nihil, voluntatem tamen meam æqui bonique consule, quæ dum ad pietatis & obscuriorum gloriā avidius ruit, virium tenuitatem non bene circumspexit. Sit interim adhuc loco corollarii

Majestatem imperii esse penes Imperatorem; majestatem imperii esse penes Imperatorem & status; nec tamen formam Reip. Rom. Germ. mixtam esse.

II.

Juramentum metu extortum servari debere, si in solius jurantis prejudicium, citra dispendium salutis aternae, tendat; at dolo elicitum ipso jure nullum esse, nec absolutione, praterquam ut omnibus propaletur, initio defecisse obligationem, indigere.

S Egni datur corona militi nunquam,
Nec qui metu fugam periculi tentat
Ex hoste speratas haber suo prædas.
Te non abegit, Fautor, anxius coepitis
Labor, sed ingenti progreßus es felix
Ardore. De hac solertia, precans quævis
Secunda, tota gratulor' Tibi mente

PRÆSES.

Jena, Diss; 1689 A-M

f

5b.

1018

1017

Farbkarte #13

C. B. D. 578
1689, 16 b
23
199

DE
**QVINQVENNIO
STVDII JVRIS**
Vom
Fünfjährigen Studiren der Rechte.

sub
ACADEMICA PURPUR

SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI

**DOMINI
JOHANNIS GUILIELMI,**
DVCIS SAXONIÆ, JVLIACI, CLIVIÆ
AC MONTIVM. ETC.

PRÆSIDE
PETRO MULLERO, JCto,
Pandectar. Profess. Ordin.

IN AVDITORIO FCTORVM

D. Januar. An. 1689.

disputabit
MARTINVS FRIDERICVS HEIDER,
Freist. Sil.

JENÆ, Typis PAULI EHRICHII, 1714.